
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  01 OTTOBRE 2024

n. 281/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Incarico professionale relativo al completamento dei lavori di "Manutenzione 
idraulica del Torrente Grua e Torrente Sizzone" - Ripristino impegno originario - 
Beneficiario: dott. geol. Alberto Rech di Borgomanero (No) - CIG ZF239089F1.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

MESSA IN SICUREZZA TORRENTI E 
RII (E 4200/6)

 2024  209010102  2024  1  700,00 RECH ALBERTO

Cod. Siope
2.09.06.01.00

2108

E98E22000420004CUP
ZF239089F1CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 01/10/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

- con decreto sindacale n. 2/2024 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 410/SU del 19/12/2022 con la quale si affidavano al dott. geol. 

Alberto Rechi di Borgomanero (No), con studio in Borgomanero (No) in via Colombaro n. 18, - 

c.f. RCHLRT79S02B019C - le prestazioni professionali per la redazione di progetto definiti-

vo/esecutivo, direzione lavori, contabilità e CRE riguardante il completamento dei lavori di ma-

nutenzione idraulica del Torrente Grua, nel tratto costeggiante la via Caduti nei Lager Nazisti 

dietro alla sede degli Alpini, nonché del Torrente Sizzone, nel tratto di via Colombaro, assumen-

do il relativo impegno di spesa per l’importo di € 3.783,90 IVA e contributi inclusi; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 09/10/2023 con la quale veniva approvato il 

progetto dei lavori di “Sistemazione alveo e sponde del Torrente Grua e del torrente Sizzone di 

Vergano”, redatto dal dott. geol. Alberto Rech su incarico sopra citato. 

Dato atto che, per mero errore materiale, sull’impegno di € 3.783,90 relativo al compenso del 

geologo assunto al cap. 209010102/1 codice DSU0410/1, è stato inserito un sub-impegno di € 

700,00 relativo alle operazioni di recupero della fauna ittica nel torrente Sizzone nell’ambito dei 

lavori di “Sistemazione alveo e sponde del Torente Grua e del Torrente Sizzone di Vergano” in 

favore di A.S.D.P. e S. Associazione Sportiva Dilettantistica Pescatori e Subacquei FIPSAS – 

Sezione Provinciale di Novara Cagep – avente sede in San Pietro Mosezzo (No). 

Considerato che, per quanto sopra, si rende necessario procedere al reintegro del corretto impegno 

in favore del dott. geol. Rech al fine di procedere poi con la liquidazione della relativa fattura, 

assumendo l’impegno della somma di € 700,00 dal quadro economico dei lavori, 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le sopra riportate premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del pre-

sente provvedimento che qui si richiamano integralmente; 

2. di ripristinare l’impegno originario di € 3.783,90 IVA e contributi inclusi assunto con determina-

zione dirigenziale n. 410/SU del 19/12/2022 relativamente alle prestazioni professionali per la 

redazione di progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità e CRE riguardante i lavo-

ri di “Sistemazione alveo e sponde del Torrente Grua e del torrente Sizzone di Vergano”, redatto 

dal dott. geol. Alberto Rech di Borgomanero (No), impegnando la somma necessaria di € 700,00 

nel quadro economico dei lavori; 



 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

4. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci Istruttore tecnico Area 

Tecnica - Lavori Pubblici – Ambiente Edilizia Scolastica Sportiva. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 281/ST  del  01 OTTOBRE 2024

Oggetto: Incarico professionale relativo al completamento dei lavori di "Manutenzione 
idraulica del Torrente Grua e Torrente Sizzone" - Ripristino impegno originario - 
Beneficiario: dott. geol. Alberto Rech di Borgomanero (No) - CIG ZF239089F1.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MESSA IN SICUREZZA TORRENTI 
E RII (E 4200/6)

RECH ALBERTO 700,00

2.09.06.01.00

ZF239089F1CIG
E98E22000420004CUP

2108Cod. Siope

 1  2024  209010102  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 04/10/2024

Determina 281/ST  del  01 OTTOBRE 2024


